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Otázka na ústne zodpovedanie O-000025/2013 

Komisii 
článok 115 rokovacieho poriadku 

Giommaria Uggias, Ramon Tremosa i Balcells, Vilja Savisaar-Toomast, Izaskun Bilbao 

Barandica, Gesine Meissner, Philippe De Backer, Phil Bennion, Nathalie Griesbeck 
v mene skupiny ALDE 

Vec: Používanie mobilných telefónov na palube lietadiel 

Už niekoľko rokov sa vedie diskusia o používaní mobilných telefónov na palube lietadiel. Letecké 
spoločnosti na celom svete zakazujú používanie mobilných telefónov na palube lietadiel počas letu, pri 
vzlietaní a pristávaní, v súlade s povinnosťami uloženými ich príslušnými úradmi civilného letectva. 
Dôvod tohto zákazu vyplýva zo skutočnosti, že používanie takýchto prístrojov na palube by mohlo 
spôsobovať poruchy pozemných mobilných komunikačných sietí a narúšať činnosť palubných 
prístrojov. 

Nedávny článok zverejnený v New York Times spochybňuje opodstatnenie týchto argumentov, pričom 
cituje štúdiu z roku 2006, ktorú vypracovala Radio Technical Commission for Aeronautics 
(rádiotechnická komisia pre letectvo), nezisková organizácia pôsobiaca na medzinárodnej úrovni, 
známa svojimi štúdiami a výskumom v oblasti rádiokomunikácie v odvetví letectva. Štúdia ukázala, že 
nielen že je palubné zariadenie lietadla chránené od interferencií pri používaní mobilných prístrojov, 
ale používa aj sústavu frekvencie odlišnú od sústavy frekvencií mobilných sietí, a že aj napriek tomu, 
že nie je dokázané, že mobilné telefóny nenarúšajú palubné zariadenie, neexistuje ani dôkaz o opaku. 
V októbri minulého roka vypracovala Federal Aviation Administration (federálna agentúra USA pre 
civilné letectvo) skupinovú správu s cieľom dôkladne analyzovať používanie mobilných telefónov a 
iných elektronických zariadení na palube lietadiel na základe argumentov uvedených v rôznych 
štúdiách. 

Okrem toho sa vyskytli aj prípady sporov medzi palubným personálom a cestujúcimi týkajúce sa 
používania mobilných telefónov, čo viedlo v niekoľkých prípadoch k ohrozeniu bezpečnosti letu. 

Na základe týchto informácií sa Komisie pýtame: 

1. Z akých vedeckých štúdií vychádza zákaz používania mobilných telefónov na palube lietadiel? 

2. Domnieva sa Komisia že tento zákaz je stále odôvodnený? 

3. Ak áno, domnieva sa Komisia, že je potrebné vydať nové pravidlá umožňujúce používanie 
mobilných telefónov na palube lietadiel, ak sa argumenty, z ktorých vychádza tento zákaz, 
preukážu ako neopodstatnené, čo by znamenalo, že uložený zákaz leteckých spoločností a 
orgánov civilného letectva je zbytočný? 
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